Em contrapartida, o estudo diagnóstico apresentado, bem como as consultas aos 

documentos públicos (Planos Municipais), apontam um declínio no número de acolhimentos 

de crianças e adolescentes, nos últimos anos, no município de Franca: “Esta redução vem 

sendo observada desde 2020, cujo total de acolhidos foi de 126 (cento e vinte e seis) 

crianças/adolescentes. Em 2021, foram 100 (cem) crianças e adolescentes e em 2022 foram 

69 (sessenta e nove) crianças/adolescentes que estiveram em acolhimento institucional. No 

ano de 2023, de janeiro a abril, o total de acolhidos foi de 39 (trinta e nove) crianças e